附件：

关于对未实行物业管理的城市住宅小区加强管理工作的指导意见（试行）

为进一步贯彻落实党中央、国务院决策部署，按照省市工作要求，特别是景俊海省长“盯紧薄弱环节，坚持严防死守，坚决打赢疫情防控的人民战争”的指示精神，为无物业管理住宅小区补齐疫情防控短板、改善群众居住环境、提升综合服务能力、提高人民幸福指数，结合实际制定意见如下。
　　一、指导思想
全面贯彻落实党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话和重要指示批示精神，以及加快推进社会治理体系和治理能力现代化建设的总体要求，充分认识对未实行物业管理的住宅小区加强管理工作（以下简称“加强物业管理工作”）的重要性，坚持以人民为中心，以提高人居环境质量为目标，以逐步推进物业管理标准化建设为重点，以解决好群众最关心、最直接、最现实的问题为首要任务，按照“统筹兼顾、因地制宜、政府扶持、分级指导、属地管理”的原则，发挥街道、社区对辖区物业管理工作的组织管理作用，逐步扩大我市住宅小区物业管理的覆盖范围，不断增强居民的获得感、幸福感和安全感。
二、工作原则
    （一）政府主导，标本兼治。落实属地政府主体责任，完善工作机制，结合辖区实际制定工作方案，在先期街道、社区管理基础上，充分调动发挥物业服务企业、社区和业主管理小区的积极性，全面加强物业管理工作，做到标本兼治。
（二）统一领导，属地负责。市政府负责全市加强物业管理工作的统一领导，市住建局负责牵头调度。各县（市）区政府、开发区管委会是加强物业管理工作的责任主体，负责本辖区加强物业管理工作的安排部署和资金筹措；县（市）区、开发区住建（分）局负责具体组织实施。
（三）科学规划，部门联动。要结合实际统筹编制加强物业管理工作规划，做到因地制宜、量力而行、尽力而为，明确任务目标，细化工作举措，形成工作合力。
三、工作范围和内容
　　（一）整治范围。各县（市）区政府、开发区管委会行政管理的城市区域内未落实物业管理的住宅小区（单体楼），全部列入工作范畴。本意见所述“未落实物业管理”是指从未实施过综合物业服务或是物业服务合同到期后未重新选聘物业企业，也未实施业主自治的住宅小区（单体楼）。
    （二）工作内容。
1.突出做好住宅小区（单体楼）疫情防控工作，按照省、市统一部署，压实责任，封闭管理，确保无遗漏、无死角、无盲区。同时，以此为契机对未实施物业管理的住宅小区（单体楼）现有管理方式进行排查，找准管理薄弱环节，摸清底数，分类做好登记和统计工作。
2.疫情结束后，按照“一区一案”的原则，即根据实际情况，一个住宅小区（单体楼）明确一个管理模式，逐个制定方案，分类做好加强物业管理工作。
3.对具备实施综合物业服务条件的住宅小区（单体楼），按照国家和省市物业管理法律法规，由街道、社区按照业主大会程序组织实施；对暂不具备实施综合物业服务的，由属地政府指导街道、社区确定管理模式。
4.无法确定服务和管理方式的，应在街道的指导下，由业主委员会或代行业主委员会职责的社区采取选聘服务机构、选择单项服务或社区管理模式实施。
5.采取社区管理的，各县（市）区人民政府、开发区管委会可统一组织成立物业服务机构或以购买服务的形式聘请物业服务机构，并采取多种形式解决物业服务机构运营经费问题。
同时，也可由街道指导和帮助社区成立以民办非企业为组织形式的社区服务中心实施管理。
6.建立和完善长效管理机制。要从实际出发，结合老旧小区改造工作，优先选择专业化物业管理、鼓励实行业主自行管理、推动引导自治管理、适度开展社区管理，可采取划片承包、资源置换、财政奖补等方式解决小区管理“不可持续”问题。
7.建立指导检查机制。各县（市）区、开发区住建（分）局、街道办事处和社区应从服务内容、服务质量、服务效果及收费标准等方面，加大对物业管理工作的指导和检查力度。
　　四、工作要求
（一）加强领导，明确责任。加强物业管理工作事关人民群众切身利益和社会和谐稳定，各有关单位要高度重视，切实加强领导，做到“明确任务、层层负责、分块落实、责任到人”，要指定专人负责此项工作，并纳入年度重点工作中，要结合当前防疫工作统筹安排，分步推进，逐步实施。
（二）加强防控，确保安全。疫情防控期间，各县（市）区人民政府、开发区管委会要高度重视安全防护工作，切实加强人员管理，特别是加强未实行物业管理的住宅小区（单体楼）的人员管理，确保疫情防控质量。
（三）精心组织，扎实推进。各县（市）区政府、开发区管委会要健全工作机制，深入调查研究，广泛听取意见，研究谋划本辖区加强物业管理工作的基本思路和推进步骤，制定具体的实施方案，坚持从实际出发，因地制宜，确定不同管理模式，并在实践中不断完善，逐步形成各具特色的长效机制。
 (
1
)